
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ 

 ОБРАЗОВАНИЯ 
  

КАЗАН ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 
МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

 

«01» марта 2021г. № 164 
 

О проведении городской олимпиады школьников 

«Духовно-нравственная культура народов России:  

Единство и Согласие» среди учащихся 5-11 классов  

в 2020/2021 учебном году 

 

В целях формирования устойчивого интереса к научным знаниям в 

гуманитарной сфере учащихся 5-11 классов образовательных организаций, 

содействия учащимся в их духовно-нравственном развитии, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей, в соответствии с 

планом работы Управления образования Исполнительного комитета г.Казани, 

приказываю: 

1. Провести городскую олимпиаду школьников «Духовно-нравственная 

культура народов России: Единство и Согласие» (далее – Олимпиада) среди 

учащихся 5-11 классов. 

2. Утвердить: 

- положение о проведении Олимпиады (приложение №1); 

- график проведения Олимпиады (приложение№2); 

- состав жюри Олимпиады (приложение №3); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение №4); 

- смету расходов для проведения Олимпиады (приложение № 5).  

3. Исполняющему обязанности директора МБУДО «Городского центра 

творческого развития и гуманитарного образования для одаренных детей» 

г.Казани А.Ю.Чепкуновой: 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 1 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:34



- создать предметно-методические комиссии по составлению заданий 

Олимпиады; 

-  разработать инструкцию о порядке проведения Олимпиады по этапам; 

- организовать и провести заочный этап Олимпиады согласно графику 

(приложение № 2); 

- наградить победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады 

дипломами; 

- наградить учителей, подготовивших победителей и призеров 

олимпиады, благодарственными письмами Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани. 

4. Начальникам районных отделов образования: 

- довести данный приказ до сведения руководителей 

общеобразовательных организаций; 

- создать условия для проведения отборочного этапа Олимпиады согласно 

графику (приложение № 2). 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- обеспечить информирование учащихся 5-11 классов о проведении 

Олимпиады; 

- обеспечить участие победителей и призеров отборочного этапа 

Олимпиады в заключительном этапе согласно утвержденным спискам в 

соответствии с графиком. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования Г.Ф.Залялетдинову. 

 

Исполняющий обязанности начальника –  

заместитель           А.М.Ахметов 

 

 

 

З.Ф.Мухаметзянова  

292-92-43 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 2 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:34



 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

ИКМО г.Казани от 20.02.2021 №135 

 

 

Положение  

о городской олимпиаде  школьников 

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие» 

среди учащихся 5-11 классов в 2020/2021 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет Порядок организации и 

проведения городской олимпиады школьников «Духовно-нравственная 

культура народов России: Единство и Согласие» среди учащихся  5-11 классов 

в 2020/2021 учебном году (далее - Олимпиада), её организационное, 

методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде, 

определения победителей и призеров. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: духовно-

нравственное воспитание учащихся, развитие у них представлений о 

нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и 

светских традиций многонациональной культуры России. 

1.3. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие учащиеся 

5-11 классов общеобразовательных организаций города Казани. 

 

II. Организационно-методическое и информационное 

 обеспечение олимпиады 

2.1. Координацию проведения Олимпиады осуществляет Управление 

 образования ИКМО г. Казани. Управление образования ИКМО г. Казани 

привлекает к проведению Олимпиады МБУДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одаренных детей» г. Казани 

2.2. Организационно – методическое сопровождение Олимпиады, 

разработку олимпиадных заданий, систему их оценки (критериев и баллов), 

осуществляет оргкомитет Олимпиады. 

2.3. Для проведения олимпиады формируется жюри, в состав которых 

входят ведущие учителя образовательных организаций г. Казани. 

2.4. Жюри Олимпиады: 

2.4.1  проверяет и оценивает выполненные олимпиадные задания; 

2.4.2 несёт ответственность за качество проверки и оценки олимпиадных 

заданий школьников, сохранение конфиденциальности информации, связанной 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 3 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:34



с проверкой работ участников Олимпиады и обработкой их персональных 

данных; 

2.4.3 определяет победителей и призеров Олимпиады в соответствии с 

квотой для победителей и призеров; 

2.4.4 оформляет протокол заседания по определению победителей и 

призёров Олимпиады. 

2.5. Информация о проведении Олимпиады, Порядке участия в ней и 

результатах является открытой, размещается на официальном сайте в сети 

Интернет (https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm). 

 

III.  Порядок проведения Олимпиады 

 и определения победителей и призеров 

 

3.1. Олимпиада проводится в два этапа: отборочный и заключительный.  

3.2. Первый этап – проводится в форме онлайн тестирования, в котором 

число участников не ограничено.  

3.3. Второй этап – заключительный, проводится очно, для приглашенных 

участников по итогам отборочного этапа Олимпиады.  

3.4. Для участия в Олимпиаде необходимо зайти на сайт http://odkzn.ru в 

раздел ОРКСЭ. В день проведения отборочного этапа будет открыта ссылка для 

прохождения онлайн Олимпиады.  

3.5. По итогам отборочного этапа формируется список приглашенных 

участников на заключительный этап Олимпиады, который размещается на 

сайте http://odkzn.ru/orkse. 

3.6. Победителями заключительного этапа Олимпиады признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге участников 

Олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных ими 

баллов равно или превышает 50% от максимально возможных баллов. 

3.7. Призерами заключительного этапа Олимпиады признаются 

участники 

следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что количество 

набранных ими баллов равно или превышает 50% от максимально возможных 

баллов. 

3.8. Общее количество победителей и призёров заключительного этапа 

Олимпиады не должно превышать 35 % от общего числа участников. 

Количество победителей не должно превышать 10 % и количество призеров 

25% от общего числа участников. 

3.9. Протокол по результатам заключительного этапа Олимпиады 

размещается на официальных сайтах: https://edu.tatar.ru. 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 4 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:34

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm
http://odkzn.ru/


3.10. Список победителей и призёров заключительного этапа Олимпиады 

оформляется протоколом, подписывается членами жюри Олимпиады, 

утверждается приказом УО ИКМО г. Казани.  

3.11. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады 

награждаются дипломами. 

3.12. Учителя, подготовившие победителей и призёров заключительного 

этапа Олимпиады награждаются благодарственными письмами УО ИКМО г. 

Казани. 

 

IV. Финансовое обеспечение олимпиады 

4.1. Финансовое обеспечение отборочного и заключительного этапов 

Олимпиады осуществляется за счет городских целевых программ, иных 

средств. 

4.2. Взимание платы (в какой-либо форме) за участие в Олимпиаде не 

допускается. 
 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

ИКМО г.Казани от 20.02.2021 №135 

 

График проведения Олимпиады 

 

№  

п/п 

Этапы Олимпиады Срок проведения 

1 Отборочный  10 марта 2021 года 

2 Заключительный 19 марта 2021 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 5 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:35



Приложение № 3 

к приказу Управления образования 

ИКМО г.Казани от 20.02.2021 №135 

 

 

Состав жюри 

  городской олимпиады  школьников 

«Духовно-нравственная культура народов России: Единство и Согласие» 

среди учащихся 5-11 классов в 2020/2021 учебном году 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Семененко Оксана 

Владимировна 

СОШ № 165 Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

2 Краснова Елена 

Александровна 

МБОУ «Школа № 85» Ново-

Савиновского района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

3 Шарафеева Надежда 

Павловна 

СОШ  № 62 Авиастроительного 

района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

4 Зелепукина Людмила 

Георгиевна 

МБОУ «Гимназия № 6» 

Приволжского района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

5 Бастракова Ирина 

Владимировна 

Многопрофильный лицей № 186 

Приволжского района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

6 Клековкина Надежда 

Вадимовна 

СОШ №12 Вахитовского района 

г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

7 Хмылова Наталья 

Анатольевна  

 

МБОУ «СОШ № 144 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Советского района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания  

8 Фархутдинов Ильшат 

Мансурович 

Гимназия № 17 Московского 

района г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

9 Гайфуллина Эльвира 

Рашатовна 

МБОУ «Гимназия №8 – Центр 

образования» Советского района 

г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания 

10 Никифорова Татьяна  

Егоровна 

СОШ  № 70 Кировского района 

г. Казани 

Учитель истории и 

обществознания  

12 Федотова Лариса 

Валерьевна 

МБОУ «Школа № 14» 

Вахитовского района г. Казани 

Учитель обществознания 

   

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 6 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:35



Приложение № 4 

к приказу Управления образования 

ИКМО г.Казани от 20.02.2021 №135 

 
 

 

Начальнику МКУ «Управление образования» 

ИКМО г.Казани  

И.А.Ризванову 

 

(фамилия, имя, отчество заявителя - 

 

либо учащегося, либо родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

обучающегося, либо педагога 

проживающего по адресу: 

  

(населённый пункт) - 

 

(улица, дом, квартира, телефон) 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ___________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

даю письменное согласие городскому оргкомитету заочного и очного этапов городской олимпиады 

школьников «Духовно- нравственная культура народов России: Единство и Согласие» среди учащихся 5-11 

классов в 2020/2021 учебном году  г.Казани, находящегося по адресу: РТ, г.Казань, ул.Б.Красная, д.1 на 

обработку  персональных данных моего ребенка ___________________________________________. 

Перечень персональных данных, на обработку которых даю свое согласие (вписать): 

Фамилия ____________________________________________________________________ 

Имя __________________________________________________________________________ 

Отчество ________________________________________________________________________ 

Пол ___________________________ 

Дата рождения _______________________________________ 

Место учебы __________________________________________________________________________________ 

Класс __________________ 

Контактный номер телефона (абонентский номер) ___________________________________________________,  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даю свое согласие: бумажная, 

электронная обработка персональных данных для опубликования данных в протоколах в сети Интернет, 

комплектования заявок городской олимпиады школьников «Духовно- нравственная культура народов России: 

Единство и Согласие» среди учащихся 5-11 классов в 2020/2021 учебном году. Согласие даю на срок до 

окончания 2020/2021учебного года.  

 

    

(дата) (личная подпись заявителя) 

 
 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 7 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:35



Лист согласования к документу № 24289-Док от 02.03.2021 
Инициатор согласования: Мухаметзянова З.Ф. Главный специалист Управления 
образования 
Согласование инициировано: 24.02.2021 15:51 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Ахметов А.М. 
02.03.2021 

- 13:36 
 

Подписано 
02.03.2021 - 

13:52  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 24289-Док от 02.03.2021. Исполнитель: Мухаметзянова З.Ф.
Страница 8 из 8. Страница создана: 02.03.2021 13:52


